Chỉ đạo các tổ chức tín dụng tiết giảm chi phí, hạ lãi suất cho vay, hướng tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng, kiểm soát chặt chẽ tín dụng vào các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro; đẩy mạnh cho vay phục vụ sản xuất, kinh doanh và nhu cầu tiêu dùng dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; thực hiện mục tiêu tăng trưởng tín dụng 15%.

(3) Tập trung rà soát, sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách, pháp luật về thị trường tiền tệ, bảo đảm hoạt động ngân hàng lành mạnh, bền vững. Tiếp tục triển khai các giải pháp đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt, chuyển đổi số hoạt động ngân hàng và bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật trong hoạt động ngân hàng.

p) Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức có liên quan theo dõi sát tình hình thị trường lao động trên địa bàn, thực hiện hiệu quả các giải pháp để kết nối cung - cầu lao động; đồng thời chủ động nghiên cứu, đề xuất và triển khai các chính sách để hỗ trợ người lao động, bảo đảm an sinh xã hội, nhất là dịp cuối năm 2024 và chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

2. Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương:

a) Khẩn trương xây dựng dự thảo Nghị quyết của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2025, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 25 tháng 11 năm 2024.

tài chính cho các hoạt động của thị trường các-bon giai đoạn 2024 - 2030 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 468/TB-VPCP ngày 15 tháng 10 năm 2024, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 15 tháng 11 năm 2024, không để chậm trễ hơn nữa.

đ) Xây dựng Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; báo cáo Phó Thủ tướng Chính phủ - Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia trong tháng 11 năm 2024.

e) Bám sát diễn biến thị trường trái phiếu doanh nghiệp, rà soát, đánh giá kỹ khả năng thanh toán, chi trả của các tổ chức phát hành trái phiếu doanh nghiệp, nhất là trái phiếu đến hạn thanh toán vào

Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước, các đoàn khách, hội nghị quốc tế tổ chức tại Việt Nam, hoạt động của của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, trọng tâm là Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV.

b) Mở cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Tham mưu trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Công điện về tăng cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng... trước ngày 25 tháng 11 năm 2024.